
Comune di CampogallianoProvincia di Modena

Delibera di CONSIGLIO nr. 10 del 26/04/2022Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005. pag.1

N. 10 del 26/04/2022
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: PERMANERE DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO AI SENSIDELL'ART. 193 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000 N. 267 EVARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024
L’anno Duemilaventidue il giorno Ventisei del mese di Aprile alle ore 20:15, nella sala delleadunanze consiliari della Sede comunale, a seguito di apposita convocazione, si è riunito il ConsiglioComunale in sessioneORDINARIA, seduta PUBBLICA e Convocata dal Presidente.
Presiede la seduta PAOLA GUERZONI.Posto in discussione l'argomento in oggetto, risultano presenti:

Posizione Nominativo Carica Presente1 MARCO GUERZONI Consigliere Si2 DANIELA TEBASTI Consigliere Si3 MARCELLO GARDINI Consigliere Si4 PAOLA GUERZONI Sindaco Si5 LUISA ZACCARELLI Consigliere Si6 DEBORAH BOZZOLI Consigliere Si7 MARCO ARLETTI Consigliere Si8 FRANCESCO LASAGNI Consigliere Si9 PANINI CHIARA Consigliere No10 MARCO RUBBIANI Consigliere Si11 VALERIA VANDELLI Consigliere Si12 ENEA COSTA Consigliere No13 PAOLO LUGLI Consigliere SiPresenti N. 11 Assenti N. 2

PRESIDENTE E CONSIGLIERI ASSEGNATI n° 11
Partecipa il Segretario Dottoressa ROCCHI MARCELLA VIENNA, incaricato della redazione delverbale.

File con impronta: 3c46080fb91bf20b2e6bc4c89155466359c206e814f20de42a265e9630150b8e

Firmato digitalmente da Paola Guerzoni e da Vienna Marcella Rocchi



Comune di CampogallianoProvincia di Modena

Delibera di CONSIGLIO nr. 10 del 26/04/2022Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005. pag.2

IL CONSIGLIO COMUNALE

Si dà atto che sono altresì presenti gli Assessori esterni Petacchi Filippo e Messori Marcello;
Udita la relazione illustrativa del ViceSindaco e gli interventi dei Consiglieri per i quali si faintegrale rinvio alla registrazione in atti, depositata all'Ufficio Segreteria e consultabile sul sito delComune di Campogalliano, nell'apposita sezione dedicata;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli entilocali";
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento di contabilità comunale;
Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 54 del 21/12/2021ad oggetto: “APPROVAZIONEDELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE2022-2024”, dichiarata immediatamente eseguibile;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 21/12/2021 ad oggetto: "APPROVAZIONEDEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 2024", dichiarata immediatamente eseguibile;
Richiamato l’articolo 193, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nella parte in cuiprevede che “Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunquealmeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dareatto del permanere degli equilibri generali di bilancio”;
Dato atto che a seguito dell'approvazione del rendiconto 2021 il risultato di amministrazione al31/12/2021, pari a 5.567.511,85 euro, risulta così composto:parte accantonata 1.653.960,68 euro;parte vincolata 2.879.663,12 euro;parte destinata agli investimenti 58.585,39 euro;parte disponibile 975.302,66 euro;
Ricordato che con la deliberazione di approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 e successivevariazioni di bilancio si è applicato avanzo per 1.043.021,87 euro;
Visti: il referto del Responsabile del Servizio Finanziario che attesta il permanere degli equilibri delBilancio 2022-2024, allegato sub A, quale parte integrante e sostanziale della presentedeliberazione; le dichiarazioni di insussistenza di debiti fuori bilancio, allegato sub B quale parte integrante esostanziale della presente deliberazione;
Dato atto che: il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato n. 4/2 al decretolegislativo 23 giugno 2011, n. 118, al punto 3.3. prevede che al fine di adeguare l’importo delfondo crediti di dubbia esigibilità nell’avanzo in sede di controllo della salvaguardia degli



Comune di CampogallianoProvincia di Modena

Delibera di CONSIGLIO nr. 10 del 26/04/2022Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005. pag.3

equilibri si procede vincolando o svincolando le necessarie quote dell’avanzo diamministrazione; l’articolo 187, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, prevede che “Ilrisultato di amministrazione è distinto in fondi liberi, fondi vincolati, fondi destinati agliinvestimenti e fondi accantonati. I fondi destinati agli investimenti sono costituiti dalle entratein c/capitale senza vincoli di specifica destinazione non spese, e sono utilizzabili conprovvedimento di variazione di bilancio solo a seguito dell'approvazione del rendiconto. [...]”; l’articolo 187, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, prevede che “La quotalibera dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente [...] può essere utilizzato conprovvedimento di variazione di bilancio, per le finalitàdi seguito indicate in ordine di priorità:a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'articolo193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;c) per il finanziamento di spese di investimento;d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;e) per l'estinzione anticipata dei prestiti. [...]”;
Dato atto che: ai sensi dell’articolo 187, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, non vi sonoentrate in conto capitale che hanno dato luogo ad accantonamenti al fondo crediti dubbiaesigibilità; ai sensi dell’articolo 187, comma 3-bis, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, non sirientra nelle situazioni previste dagli articoli 195 “Utilizzo di entrate vincolate” e 222“Anticipazioni di tesoreria” del medesimo decreto e pertanto l’avanzo di amministrazione nonvincolato può essere utilizzato; non si rende necessario adeguare il fondo crediti dubbia esigibilità nell’avanzo;
Presa visione della variazione al Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2022-2024,prospetto allegato sub C quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, illustrato neldettaglio nella relazione di cui all’allegato sub A;
Visti infine: il prospetto dimostrativo del rispetto degli equilibri di bilancio, allegato sub D, inserito qualeparte integrante e sostanziale della presente deliberazione; il parere dell’Organo di Revisione allegato sub E quale parte integrante e sostanziale delpresente atto;
Considerato che il presente atto riveste carattere di urgenza per consentire alla giunta e ai responsabilidi settore di assumere gli atti di gestione conseguenti;
Dato atto che la variazione di bilancio: non altera il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura dellespese correnti e per il finanziamento degli investimenti; garantisce un fondo di cassa finale non negativo come risulta dalla seguente tabella:
Fondo di cassa al 1° gennaio (+): 6.813.432,83
Incassi previsti nell'esercizio (+): 18.231.333,98
Pagamenti previsti nell'esercizio (-): -23.469.684,22
Fondo di cassa previsto al 31 dicembre: 1.575.082,59



Comune di CampogallianoProvincia di Modena

Delibera di CONSIGLIO nr. 10 del 26/04/2022Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005. pag.4

Dato atto che il presente provvedimento è stato esaminato dalla Commissione Consiliare “Affariistituzionali e finanziari”nella seduta del 21 aprile 2022;
Visto che, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000, sulla propostadella presente deliberazione èstato acquisito: il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del serviziointeressato; il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile di ragioneria;
Con votazione resa nei modi di legge, che ha dato il seguente risultato:presenti votanti: 11voti favorevoli: 8astenuti: 3 (Rubbiani, Vandelli, Lugli)

DELIBERA
per le motivazioni indicate in premessa e che qui si considerano integralmente richiamate:

1. di dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio del Bilancio di Previsione 2022-2024 ai sensi dell’articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
2. di approvare i seguenti documenti, allegati al presente atto quali parti integranti e sostanzialidel medesimo: referto del Responsabile territoriale del Servizio Finanziario che attesta il permanere degliequilibri di bilancio del Bilancio di previsione 2022-2024,allegato sub A; dichiarazioni di insussistenza di debiti fuori bilancio, allegato sub B; variazione al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2022-2024, allegato sub C; prospetto dimostrativo del rispetto degli equilibri di bilancio, allegato sub D;
3. di dare atto che l’avanzo di amministrazione risulta ora così utilizzato:

Avanzo2021 Quotaapplicata Quota nonapplicata

Fondo crediti di dubbia esigibilità 1.485.099,91 0,00 1.485.099,91
Fondo contenzioso 28.492,92 0,00 28.492,92
F.do per indennità fine mandato sindaco 6.880,00 0,00 6.880,00
F.do rinnovo contrattuale 16.000,00 0,00 16.000,00
F.do rischi passività potenziali rimborsotributi 28.721,15 0,00 28.721,15
F.do rischi passività potenziali speselegali 27.063,52 0,00 27.063,52
F.do rischi passività potenziali tutelalegale 16.000,00 0,00 16.000,00
F.do rischi passività potenziali conguagliassicurativi 6.044,13 0,00 6.044,13
F.do rischi passività potenziali cabinaenel via Gialdi 1.760,38 0,00 1.760,38
F.do rischi passività potenziali utenze 23.690,47 23.690,47 0,00



Comune di CampogallianoProvincia di Modena

Delibera di CONSIGLIO nr. 10 del 26/04/2022Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005. pag.5

F.do rischi passività potenziali spesecondominiali 5.740,78 0,00 5.740,78
F.do rischi passività potenziali trasf.Unione+comuni 1.400,00 1.400,00 0,00
F.do per spese di personale 6.145,00 0,00 6.145,00
F.do per incentivo acquisto benistrumentali 922,42 922,42 0,00
Totale parte accantonata 1.653.960,68 26.012,89 1.627.947,79
Vincoli derivanti da leggi e dai principicontabili - alienazioni per riduzionedebito

113.320,77 0,00 113.320,77

Vincoli derivanti da leggi e dai principicontabili - permessi di costruire 428.184,56 270.000,00 158.184,56
Fondo funzioni (COVID) 448.596,65 9.900,00 438.696,65
Fondo funzioni quota TARI 37.783,60 20.000,00 17.783,60
TARI 31.976,12 0,00 31.976,12
TARI recupero evasione 181.748,71 0,00 181.748,71
TARI recupero evasione da riscuotere 53.541,17 0,00 53.541,17
DM Interno 11/1/2019 456,25 0,00 456,25
Rigenerazione urbana 3.660,00 0,00 3.660,00
LAV-FER 387.749,68 0,00 387.749,68
DM Interno 14/1/2020 quota 2020 36.394,86 0,00 36.394,86
Fondo progettazioni 2020 7.930,72 0,00 7.930,72
Calamità 583,87 583,87 0,00
Fondazione Modena 10.000,00 10.000,00 0,00
Ristori coronavirus 1.037,67 0,00 1.037,67
Vincoli derivanti dalla contrazione dimutui 0,00 0,00 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente -ediliz. scolastica 20.676,62 20.676,62 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente -ciclopedonali 821.000,00 821.000,00 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente -spese correnti 258.950,00 258.950,00 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente -mezzi elettrici 17.780,00 17.780,00 0,00
Altri vincoli - intervento area casello 18.291,87 18.291,87 0,00
Totale parte vincolata 2.879.663,12 1.447.182,36 1.432.480,76
Parte destinata agli investimenti 58.585,39 58.585,39 0,00
Parte disponibile * 975.302,66 368.034,00 607.268,66
totale 5.567.511,85 1.899.814,64 3.667.697,21

Successivamente, considerata la necessità di procedere in tempi ristretti all’espletamento delleprocedure di gara, a seguito di apposita votazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decretolegislativo n. 267 del 2000, con votazione resa nei modi di legge, che ha dato il seguente risultato:presenti votanti: 11voti favorevoli: 8astenuti: 3 (Rubbiani, Vandelli, Lugli)

IL CONSIGLIO COMUNALEDICHIARA LA PRESENTE DELIBERAZIONEIMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.



Comune di CampogallianoProvincia di Modena

Delibera di CONSIGLIO nr. 10 del 26/04/2022Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005. pag.6



Comune di CampogallianoProvincia di Modena

Delibera di CONSIGLIO nr. 10 del 26/04/2022Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005. pag.7

Deliberazione nr. 000010 in data 26/04/2022

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco PAOLA GUERZONI

IL Segretario Generale ROCCHI MARCELLA VIENNA



Comune di CampogallianoProvincia di Modena
Proposta N.134 del 14/04/2022

OGGETTO: PERMANERE DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO AI SENSIDELL'ART. 193 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000 N. 267E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Ai sensi degli Artt.49, comma 1 e 147-bis, comma 1 del T.U. n.267/2000, si esprime parereFAVOREVOLE per quanto attiene la regolarità tecnica della presente proposta.

20/04/2022
Il Responsabile del U3 - SERVIZI FINANZIARI

BERTOLANI BRUNO

————————————————————————————————————————————————————Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e delD.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: cde8749e6b9d2b7d098c1a97a358a2349066cd2bad6a096f24954a9fa82df900

Firmato digitalmente da: Bruno Bertolani.



Comune di CampogallianoProvincia di Modena
PROPOSTA N.134 del 14/04/2022

OGGETTO: PERMANERE DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO AI SENSIDELL'ART. 193 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000 N. 267E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi degli Artt.49, comma 1 e 147-bis, comma 1 del T.U. n.267/2000, si esprime parereFAVOREVOLE per quanto attiene la regolarità contabile della presente proposta.

20/04/2022
Il Responsabile del Settore Ragioneria

CASTELLI ANTONIO

————————————————————————————————————————————————————Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e delD.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: ce5ba1a3c21ad6398a5e820baa3d1ee53ce94d1cadc7f5d11cb4380b1aae1dca

Firmato digitalmente da: Antonio Castelli.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune diCampogalliano consecutivamente dal giorno 04/05/2022 al giorno 19/05/2022.

L’addetto alla pubblicazione
FISCARDI FRANCESCO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La Presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 26/04/2022 decorsi 10 giornidalla sua pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3 del d.lgs. 267/00

X La Presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4 del d.lgs. 267/2000



 1 

 

COMUNE DI CAMPOGALLIANO 
Provincia di Modena 

C.F. e P.I. 00308030360 

Piazza Vittorio Emanuele II, 1 – C.A.P. 41011 

Tel. 059/899411 - Fax 059/899430  

 

 

 

ALLEGATO A 

        Campogalliano, 20 aprile 2022 

 

 

Al Consiglio Comunale 

All’organo di Revisione 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Referto sul permanere degli equilibri del bilancio 2022-2024. 
 

Il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, intervenendo 

sul decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ha disposto che il Consiglio provvede a dare atto del 

permanere degli equilibri di bilancio entro il 31 luglio. Ha inoltre disposto che la variazione di 

assestamento generale del bilancio sia deliberata sempre entro il 31 luglio. 

 

Alla luce del risultato di esercizio 2021, previa verifica dell’insussistenza di debiti fuori bilancio, si 

procede a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio per poter finanziare maggiori  

spese correnti, sia a carattere permanente che non permanente
1
, oltre che ad azzerare l’utilizzo  dei 

permessi di costruire applicati alla parte corrente.  

 

Si rinvia invece ad un successivo atto la variazione di assestamento generale. Sempre nel corso 

dell’anno, vista l’attuale situazione economica, potrà rendersi necessario intervenire per ulteriori 

aggiustamenti. 

 

Si passa ora ad un’analisi delle principali voci di entrata e spesa che possono incidere 

significativamente sugli equilibri di bilancio.  

                                                           
1
 Art. 187 TUEL. Composizione del risultato di amministrazione 

[...] 

2. La quota libera dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, accertato ai sensi dell'articolo 186 e 

quantificato ai sensi del comma 1, può essere utilizzato con provvedimento di variazione di bilancio, per le finalità di 

seguito indicate in ordine di priorità: 

    a) per la copertura dei debiti fuori bilancio; 

    b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'articolo 193 ove non possa 

provvedersi con mezzi ordinari; 

    c) per il finanziamento di spese di investimento; 

    d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 

    e) per l'estinzione anticipata dei prestiti. 

Resta salva la facoltà di impiegare l'eventuale quota del risultato di amministrazione "svincolata", in occasione 

dell'approvazione del rendiconto, sulla base della determinazione dell'ammontare definitivo della quota del risultato di 

amministrazione accantonata per il fondo crediti di dubbia esigibilità, per finanziare lo stanziamento riguardante il 

fondo crediti di dubbia esigibilità nel bilancio di previsione dell'esercizio successivo a quello cui il rendiconto si 

riferisce. 



 2 

 

 

Imposta municipale propria (IMU) 
 

L’originaria previsione per l’anno 2022 di 2.653.645,00 euro è confermata perché in linea con 

l’importo di 2.645.891,36 euro del rendiconto 2021. L’importo viene confermato anche sul  bilancio 

pluriennale. 

 
    (nota: i valori della riga variazioni comprendono eventuali movimenti effettuati da inizio esercizio) 

 

Le prime valutazioni sul gettito 2022 potranno essere fatte una volta in possesso dei dati relativi ai 

versamenti in acconto.   

 

La previsione legata all’attività di recupero evasione, pari a 427.000,00 euro, è in linea con il dato 

del rendiconto 2021 di 424.445,51 euro. 

 
 

 

Fondo di solidarietà comunale (FSC) 

 
Si riporta il calcolo del Fondo di Solidarietà Comunale 2022, come pubblicato sul sito della finanza 

locale del ministero dell’Interno.  

 

 

 



 3 

In considerazione che non è ancora stato determinato l’incremento da destinare al finanziamento 

degli asili nido si conferma l’importo di 1.760.760,00 euro previsto in bilancio.  

 
 

L’incremento della dotazione del FSC per lo sviluppo dei servizi sociali, pari a 32.790,76 euro, 

viene destinato all’Unione delle Terre d’argine. 

 
 

 

 

Tassa sui rifiuti (TARI) 

 
Al momento di chiudere questo documento il PEF 2022 non è ancora stato approvato. 

In bilancio si apportano alcuni piccoli aggiustamenti che confermano le tariffe 2021 e recepiscono 

le agevolazioni per l’anno 2022. 

 

ENTRATA SPESA 

TARI 2021 1.594.152 1.466.243 Gestione rifiuti 

Miur 3.633 19.758 altri costi (COAL) 

    61.850 CARC 

    58.454 FCDE 2022 a carico PEF 

Totale entrate 1.597.785,00 1.606.305 Totale spese da PEF 

quota a carico bilancio 8.520 0   

Totale 1.606.305 1.606.305 Totale 

Fondone TARI 20.000 20.000 agevolazioni Domestico 

quota a carico bilancio 20.000 7.000 agevolazioni sol. Alimentare 2021 

    13.000 agevolazioni isola ecologica 2021 

quota a carico bilancio 84.494 84.494 FCDE 2022 a carico bilancio 

Totale entrate in bilancio 1.730.799 1.730.799 Totale spese in bilancio 

 

 

Addizionale comunale all’IRPEF 
 
La previsione iniziale 2022 di 511.600,00 euro viene confermata alla luce dell’andamento 

dell’ultimo triennio (512.265,64 euro nel 2019, 507.959,61 euro nel 2020 e 507.168,92 nel 2021). 

Gli esercizi 2023 e 2024 riflettono l’aumento previsto con deliberazione del Consiglio comunale n. 

55 del 21 dicembre 2021. 

 



 4 

Trasferimenti correnti 
 

Non si rilevano variazioni significative. 

 

 

Entrate extra-tributarie – Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria e del canone mercatale 
 

La previsione iniziale viene ridotta come da atto di indirizzo della giunta comunale (deliberazione 

n. 29 del 28/3/2022) per dare copertura finanziaria ai successivi atti destinati ad “accompagnare” gli 

operatori economici nell’attuale fase di graduale ritorno all’ordinario. 

Le prime informazioni utili sul gettito si potranno avere successivamente al 30 settembre, data a cui 

è stato differito con deliberazione della Giunta comunale n. 21 del 14/3/2022 il termine di scadenza 

per il versamento di alcune tipologie di occupazione. 

 

 
 

 

Alienazioni 
 

La previsione iniziale non viene variata. 

 
 

 

Proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle relative sanzioni 

 
Le previsioni iniziali dell’esercizio 2022 vengono diminuite tenuto conto dell’andamento dei primi 

mesi dell’anno. 

 
 

In sede di bilancio di previsione ai sensi dell’articolo 1, comma 460, della legge 11 dicembre 2016, 

n. 232
2
, e dell’articolo 9, comma 1, lettera g) della legge regionale 21 dicembre 2017, n. 24

3
, 

                                                           
2
 L. 11/12/2016, n. 232 Art. 1 - Comma 460 “A decorrere dal 1º gennaio 2018, i proventi dei titoli abilitativi edilizi e 

delle sanzioni previste dal testo unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, sono 

destinati esclusivamente e senza vincoli temporali alla realizzazione e alla manutenzione ordinaria e straordinaria delle 

opere di urbanizzazione primaria e secondaria, al risanamento di complessi edilizi compresi nei centri storici e nelle 

periferie degradate, a interventi di riuso e di rigenerazione, a interventi di demolizione di costruzioni abusive, 

all'acquisizione e alla realizzazione di aree verdi destinate a uso pubblico, a interventi di tutela e riqualificazione 

dell'ambiente e del paesaggio, anche ai fini della prevenzione e della mitigazione del rischio idrogeologico e sismico e 



 5 

225.000,00 euro di tali proventi erano stati destinati al finanziamento della manutenzione ordinaria 

del patrimonio comunale, con esclusione delle strade, e del verde pubblico, compatibilmente con le 

destinazioni previste dalla normativa. Con variazione di bilancio del 28 febbraio 2022 l’importo è 

stato portato a 260.750,00 euro sull’esercizio 2022. In sede di verifica degli equilibri si procede ad 

azzerare questo importo sull’esercizio 2022 sostituendolo con avanzo disponibile. 

 
 

Unione 

 
Si rinviano alla variazione di assestamento eventuali variazioni dei trasferimenti a favore 

dell’Unione. 

 

 

Fondo crediti di dubbia esigibilità 
 

Il "PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO CONCERNENTE LA CONTABILITA’ 

FINANZIARIA" Allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011 prevede la verifica della congruità del fondo 

crediti di dubbia esigibilità (FCDE) complessivamente accantonato: 

a) nel bilancio in sede di assestamento; 

b) nell’avanzo, in considerazione dell’ammontare dei residui attivi degli esercizi precedenti e di 

quello dell’esercizio in corso, in sede di rendiconto e di controllo della salvaguardia degli equilibri.  

 

Al fine di adeguare l’importo del fondo crediti di dubbia esigibilità si procede: 

a) in sede di assestamento, alla variazione dello stanziamento di bilancio riguardante 

l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità; 

b) in sede di rendiconto e di controllo della salvaguardia degli equilibri, vincolando o svincolando le 

necessarie quote dell’avanzo di amministrazione. 

 

Il FCDE accantonato nell’avanzo è appena stato determinato in sede di rendiconto 2021. Si rinvia 

alla variazione di assestamento la verifica della necessità di adeguare il fondo crediti di dubbia 

esigibilità previsto in bilancio in considerazione del livello degli stanziamenti e degli accertamenti. 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                 

della tutela e riqualificazione del patrimonio rurale pubblico, nonché a interventi volti a favorire l'insediamento di 

attività di agricoltura nell'ambito urbano e a spese di progettazione per opere pubbliche.”. 
3
 LEGGE REGIONALE 21 dicembre 2017, n. 24 DISCIPLINA REGIONALE SULLA TUTELA E L’USO DEL 

TERRITORIO Art. 9 Standard urbanistici differenziati – Comma 1.[...] 

g) i proventi dei titoli abilitativi edilizi, delle sanzioni previste dalla legge regionale 21 ottobre 2004, n. 23 (Vigilanza e 

controllo dell'attività edilizia ed applicazione della normativa statale di cui all'articolo 32 del D.L. 30 settembre 2003, n. 

269, convertito con modifiche dalla legge 24 novembre 2003, n. 326) e delle monetizzazioni nel territorio urbanizzato 

delle aree per dotazioni territoriali, di cui alla precedente lettera d), ultimo periodo, sono destinati esclusivamente e 

senza vincoli temporali alla realizzazione e alla manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di urbanizzazione 

primaria e secondaria, alla qualificazione di immobili comunali ad uso pubblico, al risanamento di complessi edilizi 

pubblici e privati compresi nei centri storici e nelle periferie degradate, a interventi di riuso e di rigenerazione, 

all'attività di autorizzazione, vigilanza e controllo dell'attività edilizia e agli interventi di demolizione di costruzioni 

abusive, al finanziamento dei concorsi di progettazione, all'acquisizione e alla realizzazione di aree verdi destinate a uso 

pubblico, a interventi di tutela e riqualificazione dell'ambiente e del paesaggio, anche ai fini della prevenzione e della 

mitigazione del rischio idrogeologico e sismico e della tutela e riqualificazione del patrimonio rurale pubblico, ad 

investimenti per la gestione telematica delle funzioni di governo del territorio nonché a interventi volti a favorire 

l'insediamento di attività di agricoltura in ambito urbano. 



 6 

Fondo pluriennale vincolato 
 

La previsione del fondo pluriennale vincolato in entrata non ha subito variazioni dopo quelle 

rilevate in sede di riaccertamento ordinario (306.909,66 euro per spese correnti e 3.255.292,39 euro 

per la parte capitale). 

 

  
 

Ad oggi non vi sono state spese reimputate sugli esercizi 2023 e seguenti.  

 

 

Fondo di riserva 

 
Rispetto ad una previsione iniziale di 50.000,00 euro risultano prelevati 16.651,00 euro, con 

variazione di bilancio si provvede ora a riportare il fondo al valore iniziale. Dei 50.000,00 euro così 

disponibili, 15.176,89 euro sono destinati a spese non prevedibili. 

 
 

 

 

Cassa 

 
Nel grafico che segue si evidenzia l’evoluzione del fondo di cassa nell’anno 2022. Al giorno 11 

aprile risulta una disponibilità di 6.931.650,80 euro. 

 



 7 

Variazione di bilancio 
 

Si procede ad effettuare una variazione di bilancio per tenere conto, oltre a quanto già descritto 

precedentemente, delle richieste pervenute dai settori. Si riporta la variazione con le annotazioni 

necessarie per una migliore comprensione. 

 
Missione/Programma/Titolo  ESERCIZIO 2022 

Titolo/Tipologia  COMPETENZA NOTE 

 Avanzo di amministrazione 

 

Prec 

V+ 

V- 

Ass 

1.043.021,87 

856.792,77 
0,00 

1.899.814,64 

 

VEDERE DETTAGLIO NELLE 

PAGINE SEGUENTI 

 E/1.1.1 Prec 5.242.030,00  

- Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 
perequativa 

V+ 0,00  

- Imposte, tasse e proventi assimilati V- 3.633,00 TARI allineamento con contributo 

 E/1.1.1 Ass 5.238.397,00 MIUR 

 E/2.1.1 Prec 387.518,00  

- Trasferimenti correnti V+ 86.468,80 Previsione trasferimento regionale 

- Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche V- 0,00 per alluvione 2020 

 E/2.1.1 Ass 473.986,80  

 E/3.1.0 Prec 1.970.620,00  

- Entrate extratributarie V+ 0,00  

- Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni 

V- 5.000,00 Per agevolazioni occupazioni fino al 

30/6 

 E/3.1.0 Ass 1.965.620,00  

 E/3.5.0 Prec 107.200,00  

- Entrate extratributarie V+ 21.969,75 Contabilizzazione incentivi 2% 

- Rimborsi e altre entrate correnti V- 0,00  

 E/3.5.0 Ass 129.169,75  

 E/4.2.0 Prec 279.168,70  

- Entrate in conto capitale V+ 300.000,00 Previsione contributo regionale 

- Contributi agli investimenti V- 0,00 per impianti sportivi 

 E/4.2.0 Ass 579.168,70  

 E/4.5.0 Prec 1.197.742,62  

- Entrate in conto capitale V+ 0,00  

- Altre entrate in conto capitale V- 282.410,39 Minori permessi di costruire 

 E/4.5.0 Ass 915.332,23  

 E/9.1.0 Prec 1.495.000,00  

- Entrate per conto terzi e partite di giro V+ 50.000,00 Per contabilizzazione cassa vincolata 

- Entrate per partite di giro V- 0,00  

 E/9.1.0 Ass 1.545.000,00  

 S/1.4.1 Prec 96.381,00  

- Servizi istituzionali, generali e di gestione V+ 5.000,00 Rimborso tributi 

- Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali V- 0,00  

- Spese correnti Ass 101.381,00  

 S/1.5.1 Prec 125.325,00  

- Servizi istituzionali, generali e di gestione V+ 1.000,00 Gas Montagnola 

- Gestione dei beni demaniali e patrimoniali V- 0,00  

- Spese correnti Ass 126.325,00  

 S/1.6.1 Prec 691.889,99  

- Servizi istituzionali, generali e di gestione V+ 47.929,41 1.000 incentivo 2% a CUC 

30.000 manutenzioni 

14.000 incarichi UT 

2.929,41 formazione UT (2%) 

- Ufficio tecnico V- 0,00  

- Spese correnti Ass 739.819,40  

 S/1.6.2 Prec 2.473.495,41  

- Servizi istituzionali, generali e di gestione V+ 36.925,00 35.750 manutenzioni 

- Ufficio tecnico V- 0,00 1.175 mezzi elettrici 

- Spese in conto capitale Ass 2.510.420,41  

 S/1.11.1 Prec 620.246,44  



 8 

Missione/Programma/Titolo  ESERCIZIO 2022 

Titolo/Tipologia  COMPETENZA NOTE 

- Servizi istituzionali, generali e di gestione V+ 18.962,76 a Unione per 2% (beni informatici) 

- Altri servizi generali V- 0,00  

- Spese correnti Ass 639.209,20  

 S/4.2.2 Prec 44.000,00  

- Istruzione e diritto allo studio V+ 20.676,62 Edilizia scolastica 

- Altri ordini di istruzione non universitaria V- 0,00  

- Spese in conto capitale Ass 64.676,62  

 S/5.2.1 Prec 237.282,00  

- Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali V+ 23.200,00 3.000 attività biblioteca 

10.000 eventi culturali 

5.000 gestione Montagnola 

5.000 pulizie 

- Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale 

V- 0,00  

- Spese correnti Ass 260.482,00  

 S/6.1.1 Prec 314.710,00  

- Politiche giovanili, sport e tempo libero V+ 35.900,00 25.000 per eventi estivi 

900 pulizie 

10.000 utilizzo contributo Fondazione 

- Sport e tempo libero V- 0,00  

- Spese correnti Ass 350.610,00  

 S/6.1.2 Prec 0,00  

- Politiche giovanili, sport e tempo libero V+ 570.000,00 Rifacimento manto campo da calcio 

- Sport e tempo libero V- 0,00  

- Spese in conto capitale Ass 570.000,00  

 S/6.2.1 Prec 149.080,00  

- Politiche giovanili, sport e tempo libero V+ 3.800,00 Pulizie centro giovani 

- Giovani V- 0,00  

- Spese correnti Ass 152.880,00  

 S/8.1.1 Prec 38.820,00  

- Assetto del territorio ed edilizia abitativa V+ 1.400,00 Da trasferire a Novi (avanzo) 

- Urbanistica e assetto del territorio V- 0,00  

- Spese correnti Ass 40.220,00  

 S/9.3.1 Prec 1.541.093,00  

- Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente 

V+ 20.000,00 Agevolazioni TARI (avanzo fondone) 

- Rifiuti V- 0,00  

- Spese correnti Ass 1.561.093,00  

 S/9.8.1 Prec 0,00  

- Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente 

V+ 2.000,00 Incentivi mobilità sostenibile 

- Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento V- 0,00  

- Spese correnti Ass 2.000,00  

 S/10.5.1 Prec 445.700,00  

- Trasporti e diritto alla mobilità V+ 23.690,47 Energia elettrica 

- Viabilità e infrastrutture stradali V- 0,00  

- Spese correnti Ass 469.390,47  

 S/11.2.1 Prec 10.000,00  

- Soccorso civile V+ 87.052,67 63.299,49 alluvione 2020 famiglie 

23.169,31 alluvione 2020 imprese 

583,87 CAS  

- Interventi a seguito di calamità naturali V- 0,00  

- Spese correnti Ass 97.052,67  

 S/14.3.1 Prec 6.000,00  

- Sviluppo economico e competitività V+ 60.000,00 Bando CARI (avanzo) 

- Ricerca e innovazione V- 0,00  

- Spese correnti Ass 66.000,00  

 S/20.1.1 Prec 33.349,00  

- Fondi e accantonamenti V+ 16.651,00 Fondo di Riserva 

- Fondo di riserva V- 0,00  

- Spese correnti Ass 50.000,00  



 9 

Missione/Programma/Titolo  ESERCIZIO 2022 

Titolo/Tipologia  COMPETENZA NOTE 

 S/99.1.7 Prec 1.620.000,00  

- Servizi per conto di terzi V+ 50.000,00 Per gestione cassa vincolata 

- Servizi per conto terzi e Partite di giro V- 0,00  

- Uscite per conto terzi e partite di giro Ass 1.670.000,00  

TOTALE ATTO (PARTE ENTRATA) V+ 

V- 

 

1.315.231,32 
291.043,39 

 

TOTALE ATTO (PARTE SPESA) V+ 

V- 
 

1.024.187,93 
0,00 

 

 

TOTALE ATTO (Verifica quadratura atto) 

 

 

E-S 
 

0,00 

 

Tenuto conto della proposta di variazione, il permanere degli equilibri è il seguente: 

 

 

 



 10 

 

 
 

 

 

A seguito delle variazioni effettuate, viene garantito un saldo di cassa non negativo, con un saldo di 

cassa previsto a fine esercizio così determinato: 

 

Fondo di cassa al 1° gennaio (+):  6.813.432,83 

Incassi previsti nell'esercizio (+):  18.231.333,98 

Pagamenti previsti nell'esercizio (-):  -23.469.684,22 

Fondo di cassa previsto al 31 dicembre: 1.575.082,59 

 

 

 

 

 

 



 11 

Avanzo 
 

L’avanzo 2021 risulta così applicato (non è stato variato l’importo del fondo crediti di dubbia 

esigibilità in sede di equilibri). 

  
Avanzo 

2021 

Quota 
applicata 
in sede di 
previsione 

variazione 
28/02/2022 

equilibri 
26/04/2022 

Quota 
applicata 

Quota non 
applicata 

Fondo crediti di dubbia esigibilità 1.485.099,91       0,00 1.485.099,91 

Fondo contenzioso 28.492,92       0,00 28.492,92 

F.do per indennità fine mandato sindaco 6.880,00       0,00 6.880,00 

F.do rinnovo contrattuale 16.000,00       0,00 16.000,00 

F.do rischi passività potenziali rimborso tributi 28.721,15       0,00 28.721,15 

F.do rischi passività potenziali spese legali 27.063,52       0,00 27.063,52 

F.do rischi passività potenziali tutela legale 16.000,00       0,00 16.000,00 

F.do rischi passività potenziali conguagli 
assicurativi 

6.044,13       0,00 6.044,13 

F.do rischi passività potenziali cabina enel via 
Gialdi 

1.760,38       0,00 1.760,38 

F.do rischi passività potenziali utenze 23.690,47     23.690,47 23.690,47 0,00 

F.do rischi passività potenziali spese 
condominiali 

5.740,78       0,00 5.740,78 

F.do rischi passività potenziali trasf. 
Unione+comuni 

1.400,00     1.400,00 1.400,00 0,00 

F.do per spese di  personale 6.145,00       0,00 6.145,00 

F.do per incentivo acquisto beni strumentali 922,42     922,42 922,42 0,00 

Totale parte accantonata 1.653.960,68 0,00 0,00 26.012,89 26.012,89 1.627.947,79 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili - 
alienazioni per riduzione debito 

113.320,77       0,00 113.320,77 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili - 
permessi di costruire 

428.184,56     270.000,00 270.000,00 158.184,56 

Fondo funzioni (COVID) 448.596,65     9.900,00 9.900,00 438.696,65 

Fondo funzioni quota TARI 37.783,60     20.000,00 20.000,00 17.783,60 

TARI 31.976,12       0,00 31.976,12 

TARI recupero evasione 181.748,71       0,00 181.748,71 

TARI recupero evasione da riscuotere 53.541,17       0,00 53.541,17 

DM Interno 11/1/2019 456,25       0,00 456,25 

Rigenerazione urbana 3.660,00       0,00 3.660,00 

LAV-FER 387.749,68       0,00 387.749,68 

DM Interno 14/1/2020 quota 2020 36.394,86       0,00 36.394,86 

Fondo progettazioni 2020 7.930,72       0,00 7.930,72 

Calamità 583,87     583,87 583,87 0,00 

Fondazione Modena 10.000,00     10.000,00 10.000,00 0,00 

Ristori coronavirus 1.037,67       0,00 1.037,67 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  0,00       0,00 0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente - ediliz. 
scolastica 

20.676,62     20.676,62 20.676,62 0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente - 
ciclopedonali 

821.000,00 821.000,00     821.000,00 0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente - spese 
correnti 

258.950,00 185.950,00   73.000,00 258.950,00 0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente - mezzi 
elettrici 

17.780,00 17.780,00     17.780,00 0,00 

Altri vincoli - intervento area casello 18.291,87 600.261,00 -581.969,13   18.291,87 0,00 

Totale parte vincolata 2.879.663,12 1.624.991,00 -581.969,13 404.160,49 1.447.182,36 1.432.480,76 

Parte destinata agli investimenti 58.585,39 0,00 0,00 58.585,39 58.585,39 0,00 

Parte disponibile * 975.302,66 0,00 0,00 368.034,00 368.034,00 607.268,66 

totale 5.567.511,85 1.624.991,00 -581.969,13 856.792,77 1.899.814,64 3.667.697,21 



 12 

L’avanzo disponibile applicato con questa variazione, pari a 368.034,00 euro, è destinato al 

mantenimento degli equilibri di bilancio (107.284,00 a fronte di maggiori spese o minori entrate e 

260.750,00 euro per l’azzeramento dei permessi di costruire applicati alla parte corrente). 

 

Vengono applicati 9.900,00 euro del fondo funzioni per maggiori spese di pulizia. 

La quota TARI del fondo funzioni viene utilizzata per finanziare agevolazioni TARI per 20.000,00 

euro. 

 

I vincoli formalmente attribuiti dall'ente per spese correnti vengono utilizzati per 60.000,00 euro per 

il bando CARI 2021 e per 13.000,00 euro per agevolazioni TARI. 

 

L’avanzo vincolato costituito da permessi di costruire applicato con questa variazione per 

270.000,00 euro viene destinato al finanziamento delle spese di investimento. 

 

 

 

Gestione residui 
 

I residui attivi e passivi conservati al 1° gennaio 2022 e la successiva evoluzione viene qui così 

riassunta: 

 

Gestione dei residui attivi  

Residui attivi al 01.01.2022 € 5.902.478,73 

Maggiori residui attivi € 10,35 

Residui attivi al 14.04.2022 ** € 5.720.500,25 

Residui riscossi alla data del 14/04/2022 * € 181.988,83 

Percentuale smaltimento residui attivi 3,08% 

  

Gestione dei residui passivi  

Residui passivi al 01.01.2022 € 3.794.194,02 

Residui passivi al 14.04.2022 € 2.791.879,91 

Pagamenti su residui alla data del 14.04.2022 *   € 1.002.314,11 

Percentuale smaltimento residui passivi 26,42% 

* non sono compresi gli importi in corso di regolarizzazione. 

** di cui 1.485.099,91 coperti dal fondo crediti dubbia esigibilità. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13 

Entrate e spese per conto di terzi e partite di giro 
 

Alla data del 14 aprile 2022 nelle entrate e spese per conto di terzi e nelle partite di giro gli 

accertamenti d’entrata conservano l’equivalenza con gli impegni di spesa, per un importo 

complessivo di 1.471.090.00 euro, i residui attivi ancora da riscuotere ammontano a 200,00 euro e i 

residui passivi da pagare a 342.727,99 euro. 

 

Entrate 

 
 

Spese 

 
 

 

Debiti fuori di bilancio - insussistenza 
 

Si è verificato che non esistono debiti fuori bilancio come risulta da apposite dichiarazioni a firma 

dei responsabili dei settori dell’Ente. 

 

 



 14 

 

 

Tutto ciò premesso, il sottoscritto Bruno Bertolani, responsabile territoriale del Settore servizi 

finanziari, visto l’articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

 

ATTESTA 
 

che il Bilancio di Previsione 2022-2024 e la relativa gestione, sia della parte competenza che della 

parte residui che della parte cassa, permane in equilibrio. 

 

 

 

 

Per il 3° Settore Servizi Finanziari 

dell’Unione delle Terre d’argine  

Responsabile del servizio 3.4 

“Finanziario territoriale Campogalliano” 

delegato per la gestione del bilancio 

del comune di Campogalliano  
 

 

 

 (firmato digitalmente) 



 

COMUNE DI CAMPOGALLIANO 
Provincia di Modena 

C.F. e P.I. 00308030360 

Piazza Vittorio Emanuele II, 1 – C.A.P. 41011 

Tel. 059/899411  - Fax 059/899430   

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Bilancio di Previsione 2022-2024: dichiarazione ai fini della salvaguardia degli 

equilibri di bilancio di cui all’articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Il sottoscritto responsabile, per le spese di propria competenza, visti gli articoli 193 e 194 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

ATTESTA 

che alla data odierna, non sussistono debiti fuori bilancio da riconoscere. 

 

 

Per il Settore segreteria generale e 

relazioni esterne 

Dott.ssa Rocchi Vienna Marcella 
(firmato digitalmente) 

 

C
om

un
e 

di
 C

am
po

ga
lli

an
o 

 P
ro

t.0
00

42
38

-2
0/

04
/2

02
2-

c_
b5

39
-P

G
-0

01
1-

00
04

00
02

-C
  0

01
0

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

ic
ol

o 
23

 d
el

 d
.lg

s.
 8

2/
20

05
, d

i d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
le

 v
ig

en
ti 

di
sp

os
iz

io
ni

.
Il 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 d

a 
cu

i l
a 

co
pi

a 
è 

tr
at

ta
, è

 s
ta

to
 p

re
di

sp
os

to
 e

d 
è 

co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
il 

C
om

un
e 

di
 C

am
po

ga
lli

an
o.

Firmato digitalmente da Vienna Marcella Rocchi il 15/04/2022 12:19:16



 

 

COMUNE DI CAMPOGALLIANO 
Provincia di Modena 

C.F. e P.I. 00308030360 

Piazza Vittorio Emanuele II, 1 – C.A.P. 41011 

Tel. 059/899411  - Fax 059/899430   

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Bilancio di Previsione 2022-2024: dichiarazione ai fini della salvaguardia degli 

equilibri di bilancio di cui all’articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Il sottoscritto responsabile, per le spese di propria competenza, visti gli articoli 193 e 194 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

ATTESTA 

che alla data odierna, non sussistono debiti fuori bilancio da riconoscere. 

 

 

          

 

Per il Settore servizi al territorio 

Arch. Daniela De Angelis 
(firmato digitalmente) 

 
  

C
om

un
e 

di
 C

am
po

ga
lli

an
o 

 P
ro

t.0
00

42
38

-2
0/

04
/2

02
2-

c_
b5

39
-P

G
-0

01
1-

00
04

00
02

-C
  0

01
0

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

ic
ol

o 
23

 d
el

 d
.lg

s.
 8

2/
20

05
, d

i d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
le

 v
ig

en
ti 

di
sp

os
iz

io
ni

.
Il 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 d

a 
cu

i l
a 

co
pi

a 
è 

tr
at

ta
, è

 s
ta

to
 p

re
di

sp
os

to
 e

d 
è 

co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
il 

C
om

un
e 

di
 C

am
po

ga
lli

an
o.

Firmato digitalmente da Daniela De Angelis il 20/04/2022 11:19:17



 

 

COMUNE DI CAMPOGALLIANO 
Provincia di Modena 

C.F. e P.I. 00308030360 

Piazza Vittorio Emanuele II, 1 – C.A.P. 41011 

Tel. 059/899411  - Fax 059/899430   

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Bilancio di Previsione 2022-2024: dichiarazione ai fini della salvaguardia degli 

equilibri di bilancio di cui all’articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Il sottoscritto responsabile, per le spese di propria competenza, visti gli articoli 193 e 194 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

ATTESTA 

che alla data odierna, non sussistono debiti fuori bilancio da riconoscere. 

 

 

          

 

Per il Settore servizi culturali, ricreativi  

e politiche giovanili 

Dott.ssa Domati Giulia 
(firmato digitalmente) 

 

C
om

un
e 

di
 C

am
po

ga
lli

an
o 

 P
ro

t.0
00

42
38

-2
0/

04
/2

02
2-

c_
b5

39
-P

G
-0

01
1-

00
04

00
02

-C
  0

01
0

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

ic
ol

o 
23

 d
el

 d
.lg

s.
 8

2/
20

05
, d

i d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
le

 v
ig

en
ti 

di
sp

os
iz

io
ni

.
Il 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 d

a 
cu

i l
a 

co
pi

a 
è 

tr
at

ta
, è

 s
ta

to
 p

re
di

sp
os

to
 e

d 
è 

co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
il 

C
om

un
e 

di
 C

am
po

ga
lli

an
o.

Firmato digitalmente da Giulia Domati il 20/04/2022 10:43:37



 

 

COMUNE DI CAMPOGALLIANO 
Provincia di Modena 

C.F. e P.I. 00308030360 

Piazza Vittorio Emanuele II, 1 – C.A.P. 41011 

Tel. 059/899411  - Fax 059/899430   

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Bilancio di Previsione 2022-2024: dichiarazione ai fini della salvaguardia degli 

equilibri di bilancio di cui all’articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Il sottoscritto responsabile, per le spese di propria competenza, visti gli articoli 193 e 194 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

ATTESTA 

che alla data odierna, non sussistono debiti fuori bilancio da riconoscere. 

 

 

          

 

Per il Servizio autonomo  

Farmacia Comunale 

Dott.ssa Paola Reggiani 
 

C
om

un
e 

di
 C

am
po

ga
lli

an
o 

 P
ro

t.0
00

42
38

-2
0/

04
/2

02
2-

c_
b5

39
-P

G
-0

01
1-

00
04

00
02

-C
  0

01
0

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

ic
ol

o 
23

 d
el

 d
.lg

s.
 8

2/
20

05
, d

i d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
le

 v
ig

en
ti 

di
sp

os
iz

io
ni

.
Il 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 d

a 
cu

i l
a 

co
pi

a 
è 

tr
at

ta
, è

 s
ta

to
 p

re
di

sp
os

to
 e

d 
è 

co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
il 

C
om

un
e 

di
 C

am
po

ga
lli

an
o.

Firmato digitalmente da Paola Reggiani il 15/04/2022 16:03:50



 

 

COMUNE DI CAMPOGALLIANO 
Provincia di Modena 

C.F. e P.I. 00308030360 

Piazza Vittorio Emanuele II, 1 – C.A.P. 41011 

Tel. 059/899411  - Fax 059/899430   

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Bilancio di Previsione 2022-2024: dichiarazione ai fini della salvaguardia degli 

equilibri di bilancio di cui all’articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Il sottoscritto responsabile, per le spese di propria competenza, visti gli articoli 193 e 194 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

ATTESTA 

che alla data odierna, non sussistono debiti fuori bilancio da riconoscere. 

 

 

          

 

Per il 2°Settore Servizi al personale 

dell'Unione delle Terre d'argine 

delegato per la gestione del personale  

del comune di Campogalliano 

Dott. Mario Ferrari 
(firmato digitalmente) 

 

C
om

un
e 

di
 C

am
po

ga
lli

an
o 

 P
ro

t.0
00

42
38

-2
0/

04
/2

02
2-

c_
b5

39
-P

G
-0

01
1-

00
04

00
02

-C
  0

01
0

C
op

ia
 d

i d
oc

um
en

to
 a

cq
ui

si
to

 n
el

 p
ro

to
co

llo
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

l C
om

un
e 

di
 C

am
po

ga
lli

an
o.



 

 

COMUNE DI CAMPOGALLIANO 
Provincia di Modena 

C.F. e P.I. 00308030360 

Piazza Vittorio Emanuele II, 1 – C.A.P. 41011 

Tel. 059/899411  - Fax 059/899430   

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Bilancio di Previsione 2022-2024: dichiarazione ai fini della salvaguardia degli 

equilibri di bilancio di cui all’articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Il sottoscritto responsabile, per le spese di propria competenza, visti gli articoli 193 e 194 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

ATTESTA 

che alla data odierna, non sussistono debiti fuori bilancio da riconoscere. 

 

 

        

 

 

Per il 3°Settore Servizi finanziari 

dell'Unione delle Terre d'argine 

delegato per la gestione del bilancio 

del comune di Campogalliano  

Il responsabile territoriale 

Dott. Bruno Bertolani 
(firmato digitalmente) 

 
 

C
om

un
e 

di
 C

am
po

ga
lli

an
o 

 P
ro

t.0
00

42
38

-2
0/

04
/2

02
2-

c_
b5

39
-P

G
-0

01
1-

00
04

00
02

-C
  0

01
0

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

ic
ol

o 
23

 d
el

 d
.lg

s.
 8

2/
20

05
, d

i d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
le

 v
ig

en
ti 

di
sp

os
iz

io
ni

.
Il 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 d

a 
cu

i l
a 

co
pi

a 
è 

tr
at

ta
, è

 s
ta

to
 p

re
di

sp
os

to
 e

d 
è 

co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
il 

C
om

un
e 

di
 C

am
po

ga
lli

an
o.

Firmato digitalmente da Bruno Bertolani il 19/04/2022 08:37:06



 

 

COMUNE DI CAMPOGALLIANO 
Provincia di Modena 

C.F. e P.I. 00308030360 

Piazza Vittorio Emanuele II, 1 – C.A.P. 41011 

Tel. 059/899411  - Fax 059/899430   

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Bilancio di Previsione 2022-2024: dichiarazione ai fini della salvaguardia degli 

equilibri di bilancio di cui all’articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Il sottoscritto responsabile, per le spese di propria competenza, visti gli articoli 193 e 194 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

ATTESTA 

che alla data odierna, non sussistono debiti fuori bilancio da riconoscere. 

 

 

        

 

 

Per il 3°Settore Servizi finanziari 

dell'Unione delle Terre d'argine 

delegato per la gestione dei 

tributi del comune di Campogalliano  

Dott. Antonio Castelli 
(firmato digitalmente) 

C
om

un
e 

di
 C

am
po

ga
lli

an
o 

 P
ro

t.0
00

42
38

-2
0/

04
/2

02
2-

c_
b5

39
-P

G
-0

01
1-

00
04

00
02

-C
  0

01
0

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

ic
ol

o 
23

 d
el

 d
.lg

s.
 8

2/
20

05
, d

i d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
le

 v
ig

en
ti 

di
sp

os
iz

io
ni

.
Il 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 d

a 
cu

i l
a 

co
pi

a 
è 

tr
at

ta
, è

 s
ta

to
 p

re
di

sp
os

to
 e

d 
è 

co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
il 

C
om

un
e 

di
 C

am
po

ga
lli

an
o.

Firmato digitalmente da Antonio Castelli il 19/04/2022 17:19:36



 

 

COMUNE DI CAMPOGALLIANO 
Provincia di Modena 

C.F. e P.I. 00308030360 

Piazza Vittorio Emanuele II, 1 – C.A.P. 41011 

Tel. 059/899411  - Fax 059/899430   

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Bilancio di Previsione 2022-2024: dichiarazione ai fini della salvaguardia degli 

equilibri di bilancio di cui all’articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Il sottoscritto responsabile, per le spese di propria competenza, visti gli articoli 193 e 194 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

ATTESTA 

che alla data odierna, non sussistono debiti fuori bilancio da riconoscere. 

 

 

          

Per il 6°Settore Servizi sociali 

dell'Unione delle Terre d'argine 

per le attività svolte in capo al 

comune di Campogalliano 

Dott. Massimo Terenziani 
(firmato digitalmente) 

C
om

un
e 

di
 C

am
po

ga
lli

an
o 

 P
ro

t.0
00

42
38

-2
0/

04
/2

02
2-

c_
b5

39
-P

G
-0

01
1-

00
04

00
02

-C
  0

01
0

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

ic
ol

o 
23

 d
el

 d
.lg

s.
 8

2/
20

05
, d

i d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
le

 v
ig

en
ti 

di
sp

os
iz

io
ni

.
Il 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 d

a 
cu

i l
a 

co
pi

a 
è 

tr
at

ta
, è

 s
ta

to
 p

re
di

sp
os

to
 e

d 
è 

co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
il 

C
om

un
e 

di
 C

am
po

ga
lli

an
o.

Firmato digitalmente da TERENZIANI MASSIMO il 15/04/2022 13:09:02



Comune di Campogalliano Es. 2022  VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE 2022-2024  Data  26/04/2022  Pag. 1 

Atto Assunzione: PROPOSTA CONSIGLIO N.134/2022 

Missione/Programma/Titolo  ESERCIZIO 2022 ESERCIZIO 2023 ESERCIZIO 2024 

Titolo/Tipologia  COMPETENZA F.P.V. CASSA COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V. 

 

 

 Avanzo di amministrazione 

 

Prec 

V+ 

V- 

Ass 

1.043.021,87 

856.792,77 
0,00 

1.899.814,64 

  0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

 0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

 

 E/1.1.1 Prec 5.242.030,00  4.960.528,29 5.371.978,00  5.370.830,00  

- Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 
perequativa 

V+ 0,00  0,00 0,00  0,00  

- Imposte, tasse e proventi assimilati V- 3.633,00  3.633,00 0,00  0,00  

 E/1.1.1 Ass 5.238.397,00  4.956.895,29 5.371.978,00  5.370.830,00  

 E/2.1.1 Prec 387.518,00  466.699,88 376.716,00  378.522,00  

- Trasferimenti correnti V+ 86.468,80  86.468,80 0,00  0,00  

- Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche V- 0,00  0,00 0,00  0,00  

 E/2.1.1 Ass 473.986,80  553.168,68 376.716,00  378.522,00  

 E/3.1.0 Prec 1.970.620,00  2.450.024,15 1.969.815,00  1.959.815,00  

- Entrate extratributarie V+ 0,00  0,00 0,00  0,00  

- Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni 

V- 5.000,00  5.000,00 0,00  0,00  

 E/3.1.0 Ass 1.965.620,00  2.445.024,15 1.969.815,00  1.959.815,00  

 E/3.5.0 Prec 107.200,00  113.731,44 85.200,00  85.200,00  

- Entrate extratributarie V+ 21.969,75  21.969,75 0,00  0,00  

- Rimborsi e altre entrate correnti V- 0,00  0,00 0,00  0,00  

 E/3.5.0 Ass 129.169,75  135.701,19 85.200,00  85.200,00  

 E/4.2.0 Prec 279.168,70  3.055.753,56 82.500,00  70.000,00  

- Entrate in conto capitale V+ 300.000,00  300.000,00 0,00  0,00  

- Contributi agli investimenti V- 0,00  0,00 0,00  0,00  

 E/4.2.0 Ass 579.168,70  3.355.753,56 82.500,00  70.000,00  

 E/4.5.0 Prec 1.197.742,62  1.197.742,62 550.000,00  550.000,00  

- Entrate in conto capitale V+ 0,00  0,00 0,00  0,00  

- Altre entrate in conto capitale V- 282.410,39  282.410,39 0,00  0,00  

 E/4.5.0 Ass 915.332,23  915.332,23 550.000,00  550.000,00  

 E/9.1.0 Prec 1.495.000,00  1.496.048,00 1.495.000,00  1.495.000,00  

- Entrate per conto terzi e partite di giro V+ 50.000,00  50.000,00 0,00  0,00  

- Entrate per partite di giro V- 0,00  0,00 0,00  0,00  

 E/9.1.0 Ass 1.545.000,00  1.546.048,00 1.495.000,00  1.495.000,00  

 S/1.4.1 Prec 96.381,00 0,00 107.317,88 100.077,00 0,00 105.077,00 0,00 

- Servizi istituzionali, generali e di gestione V+ 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Spese correnti Ass 101.381,00 0,00 112.317,88 100.077,00 0,00 105.077,00 0,00 

 S/1.5.1 Prec 125.325,00 0,00 163.344,99 127.747,00 0,00 127.747,00 0,00 

- Servizi istituzionali, generali e di gestione V+ 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Gestione dei beni demaniali e patrimoniali V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Comune di Campogalliano Es. 2022  VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE 2022-2024  Data  26/04/2022  Pag. 2 

Atto Assunzione: PROPOSTA CONSIGLIO N.134/2022 

Missione/Programma/Titolo  ESERCIZIO 2022 ESERCIZIO 2023 ESERCIZIO 2024 

Titolo/Tipologia  COMPETENZA F.P.V. CASSA COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V. 

 

 

- Spese correnti Ass 126.325,00 0,00 164.344,99 127.747,00 0,00 127.747,00 0,00 

 S/1.6.1 Prec 691.889,99 0,00 764.521,49 508.514,00 0,00 524.409,00 0,00 

- Servizi istituzionali, generali e di gestione V+ 47.929,41 0,00 47.929,41 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Ufficio tecnico V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Spese correnti Ass 739.819,40 0,00 812.450,90 508.514,00 0,00 524.409,00 0,00 

 S/1.6.2 Prec 2.473.495,41 0,00 2.659.824,09 150.000,00 0,00 150.000,00 0,00 

- Servizi istituzionali, generali e di gestione V+ 36.925,00 0,00 36.925,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Ufficio tecnico V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Spese in conto capitale Ass 2.510.420,41 0,00 2.696.749,09 150.000,00 0,00 150.000,00 0,00 

 S/1.11.1 Prec 620.246,44 0,00 635.617,75 357.806,00 0,00 357.816,00 0,00 

- Servizi istituzionali, generali e di gestione V+ 18.962,76 0,00 18.962,76 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Altri servizi generali V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Spese correnti Ass 639.209,20 0,00 654.580,51 357.806,00 0,00 357.816,00 0,00 

 S/4.2.2 Prec 44.000,00 0,00 54.378,25 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Istruzione e diritto allo studio V+ 20.676,62 0,00 20.676,62 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Altri ordini di istruzione non universitaria V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Spese in conto capitale Ass 64.676,62 0,00 75.054,87 0,00 0,00 0,00 0,00 

 S/5.2.1 Prec 237.282,00 0,00 279.003,60 237.344,00 0,00 237.344,00 0,00 

- Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali V+ 23.200,00 0,00 23.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale 

V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Spese correnti Ass 260.482,00 0,00 302.203,60 237.344,00 0,00 237.344,00 0,00 

 S/6.1.1 Prec 314.710,00 0,00 335.864,29 306.128,00 0,00 306.128,00 0,00 

- Politiche giovanili, sport e tempo libero V+ 35.900,00 0,00 35.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Sport e tempo libero V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Spese correnti Ass 350.610,00 0,00 371.764,29 306.128,00 0,00 306.128,00 0,00 

 S/6.1.2 Prec 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Politiche giovanili, sport e tempo libero V+ 570.000,00 0,00 570.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Sport e tempo libero V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Spese in conto capitale Ass 570.000,00 0,00 570.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 S/6.2.1 Prec 149.080,00 0,00 207.029,99 142.096,00 0,00 142.096,00 0,00 

- Politiche giovanili, sport e tempo libero V+ 3.800,00 0,00 3.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Giovani V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Spese correnti Ass 152.880,00 0,00 210.829,99 142.096,00 0,00 142.096,00 0,00 

 S/8.1.1 Prec 38.820,00 0,00 42.094,00 35.820,00 0,00 35.820,00 0,00 

- Assetto del territorio ed edilizia abitativa V+ 1.400,00 0,00 1.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Urbanistica e assetto del territorio V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Spese correnti Ass 40.220,00 0,00 43.494,00 35.820,00 0,00 35.820,00 0,00 

 S/9.3.1 Prec 1.541.093,00 0,00 1.921.957,39 1.541.093,00 0,00 1.541.093,00 0,00 

- Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

dell'ambiente 

V+ 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Comune di Campogalliano Es. 2022  VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE 2022-2024  Data  26/04/2022  Pag. 3 

Atto Assunzione: PROPOSTA CONSIGLIO N.134/2022 

Missione/Programma/Titolo  ESERCIZIO 2022 ESERCIZIO 2023 ESERCIZIO 2024 

Titolo/Tipologia  COMPETENZA F.P.V. CASSA COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V. 

 

 

- Rifiuti V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Spese correnti Ass 1.561.093,00 0,00 1.941.957,39 1.541.093,00 0,00 1.541.093,00 0,00 

 S/9.8.1 Prec 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente 

V+ 2.000,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Spese correnti Ass 2.000,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 S/10.5.1 Prec 445.700,00 0,00 572.714,67 467.280,00 0,00 459.280,00 0,00 

- Trasporti e diritto alla mobilità V+ 23.690,47 0,00 23.690,47 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Viabilità e infrastrutture stradali V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Spese correnti Ass 469.390,47 0,00 596.405,14 467.280,00 0,00 459.280,00 0,00 

 S/11.2.1 Prec 10.000,00 0,00 12.379,00 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 

- Soccorso civile V+ 87.052,67 0,00 87.052,67 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Interventi a seguito di calamità naturali V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Spese correnti Ass 97.052,67 0,00 99.431,67 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 

 S/14.3.1 Prec 6.000,00 0,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Sviluppo economico e competitività V+ 60.000,00 0,00 60.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Ricerca e innovazione V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Spese correnti Ass 66.000,00 0,00 66.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 S/20.1.1 Prec 33.349,00 0,00 33.349,00 41.120,00 0,00 41.120,00 0,00 

- Fondi e accantonamenti V+ 16.651,00 0,00 16.651,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Fondo di riserva V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Spese correnti Ass 50.000,00 0,00 50.000,00 41.120,00 0,00 41.120,00 0,00 

 S/99.1.7 Prec 1.620.000,00 0,00 2.051.255,52 1.620.000,00 0,00 1.620.000,00 0,00 

- Servizi per conto di terzi V+ 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Servizi per conto terzi e Partite di giro V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Uscite per conto terzi e partite di giro Ass 1.670.000,00 0,00 2.101.255,52 1.620.000,00 0,00 1.620.000,00 0,00 

TOTALE ATTO (PARTE ENTRATA) V+ 

V- 

 

1.315.231,32 
291.043,39 

 458.438,55 
291.043,39 

0,00 
0,00 

 0,00 
0,00 

 

TOTALE ATTO (PARTE SPESA) V+ 

V- 
 

1.024.187,93 
0,00 

0,00 
0,00 

1.024.187,93 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

 

TOTALE ATTO (Verifica quadratura atto) 

 

 

E-S 

 
0,00 

 
-856.792,77 

 
0,00 

 
0,00 

 



Comune di Campogalliano Esercizio: 2022

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato alla delibera PC Nr. 134 Del 14-04-2022

COMPETENZA

2022

COMPETENZA

2023

COMPETENZA

2024

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 6.813.432,83

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 306.909,66 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1- 2- 3 (+) 10.013.498,55 10.010.034,00 10.000.692,00

   di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti

direttamente destinati al rimborso dei prestiti

amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1 - Spese Correnti (-) 10.897.831,97 10.115.970,00 10.113.195,00

   di cui:

           -fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

           -fondo crediti di dubbia esigibilità 414.658,00 401.979,00 355.019,00

E) Spese Titoli 2.04 -Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titoli 4 - Quote di capitale amm.to dei mutui e 116.057,00 119.064,00 112.497,00

prestiti obbligazionari (-)
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -693.480,76 -225.000,00 -225.000,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX 

ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per il

rimborso dei prestiti (2)

693.480,76 0,00 0,00

(+)
   di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a  

specifiche disposizioni di legge (+) 0,00 225.000,00 225.000,00

   di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (-) 0,00 0,00 0,00

in base a specifiche disposizioni di legge

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione

anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 1.206.333,88 - -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrate per spese in conto capitale(+) 3.255.292,39 0,00 0,00

R) Entrate Titolo 4-5-6 (+) 3.326.330,71 3.415.323,34 678.942,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 . Contributi agli investimenti 

destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte Capitale destinate a spese correnti in base a

specifiche disposizioni di legge (-) 0,00 225.000,00 225.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio

    -lungo termine

0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 

attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in



Comune di Campogalliano Esercizio: 2022

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato alla delibera PC Nr. 134 Del 14-04-2022

COMPETENZA

2022

COMPETENZA

2023

COMPETENZA

2024

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

base a specifiche disposizioni di legge (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione

anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.0 - Spese in conto capitale (-) 7.787.956,98 3.190.323,34 453.942,00

   di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE 

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-

    lungo termine

0,00 0,00 0,00

T)Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di (+) 0,00 0,00 0,00

attività finanziaria

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-

    lungo termine

0,00 0,00 0,00

Y)Spese Titoli 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 

  finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:(****)

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del

rimborso prestiti  (H) al netto del fondo anticipazioni di liquidità
(-) 693.480,76

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. -693.480,76 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti 

corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario

con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano 

dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del 

piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla 

del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei 

conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del 

piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla 

voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di 

amministrazione presunto.Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a 

seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla 

base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della

quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a 

seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(***) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.  

(****) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza 

finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore 

valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa 

registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di 

amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti.



 1 

COMUNE DI CAMPOGALLIANO 

Provincia di Modena 
 

 
VERBALE N. 30 DEL 21 APRILE 2022 

  

 

OGGETTO: Parere sulla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale ad oggetto: 

“Permanere degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell’art. 193 del Decreto Legislativo  18 

agosto 2000 n. 267 e variazione al bilancio di previsione 2022-2024” 

 

La sottoscritta Dott.ssa Francesca Zennoni, Revisore dei Conti, nominato con atto del Consiglio 

Comunale n. 14 del 26.03.2021,  

 

Vista la richiesta di parere in merito alla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 134 del 

14.04.2022 avente ad oggetto: “Permanere degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell’art. 

193 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e variazione al bilancio di previsione 2022-

2024” 

 

Richiamato l’art. 239, comma 1, lettera b) n. 2), del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo 

di revisione esprima un parere sulla proposta di bilancio di previsione, verifica degli equilibri e 

variazioni di bilancio, contenente anche un motivato giudizio di congruità, di coerenza e di 

attendibilità contabile, tenuto conto del parere espresso dal responsabile del servizio finanziario, delle 

variazioni rispetto all’anno precedente e di ogni altro elemento utile; 

 

Richiamati: 

• l’art. 193, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo consiliare, con 

periodicità stabilita dal regolamento di contabilità e, comunque, almeno una volta, entro il 31 luglio 

di ciascun anno, effettua la verifica del permanere degli equilibri generali di bilancio e, in caso di 

accertamento negativo, adotta: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 

prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 

competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'articolo 194;  
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 

 

Al fine di monitorare l’andamento completo della gestione mantenendo l’equilibrio economico 

finanziario, gli enti locali devono attestare: 

• il rispetto del principio del pareggio di bilancio; 

• il rispetto di tutti gli equilibri cui il bilancio è sottoposto; 

• la congruità della quantificazione del fondo crediti di dubbia esigibilità rispetto sia alla 

normativa vigente sia all’andamento delle entrate soggette a svalutazione; 

• la congruità del fondo rischi passività potenziali e dell’accantonamento per perdite di 

organismi partecipati. 

 

Nel caso di accertamento negativo, gli enti devono adottare contestualmente: 

• le misure necessarie al ripristino del pareggio, qualora i dati della gestione finanziaria facciano 

prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 

competenza, della gestione dei residui ed anche della gestione di cassa; 

C
om

un
e 

di
 C

am
po

ga
lli

an
o 

 P
ro

t.0
00

42
75

-2
1/

04
/2

02
2-

c_
b5

39
-P

G
-0

01
1-

00
02

00
11

-A
  0

01
1

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

ic
ol

o 
23

 d
el

 d
.lg

s.
 8

2/
20

05
, d

i d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
le

 v
ig

en
ti 

di
sp

os
iz

io
ni

.
Il 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 d

a 
cu

i l
a 

co
pi

a 
è 

tr
at

ta
, è

 s
ta

to
 p

re
di

sp
os

to
 e

d 
è 

co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
il 

C
om

un
e 

di
 C

am
po

ga
lli

an
o.

Firmato digitalmente da Francesca Zennoni il 21/04/2022 10:20:30



 2 

• i provvedimenti di ripiano di eventuali debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del TUEL; 

• l’adeguamento del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 

amministrazione, nel caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui, o iscritto nel 

bilancio di previsione, in relazione a eventuali variazioni di bilancio che si rendessero 

necessarie; 

• le misure per integrare il fondo rischi passività potenziali e l’accantonamento per perdite di 

organismi partecipati. 

 

L'operazione di ricognizione sottoposta all'analisi del Consiglio Comunale ha pertanto una triplice 

finalità: 

- Verificare, prendendo in considerazione ogni aspetto della gestione finanziaria, il permanere 

degli equilibri generali di bilancio; 

- Intervenire, qualora gli equilibri di bilancio siano intaccati, deliberando le misure idonee a 

ripristinare la situazione di pareggio; 

- Monitorare, tramite l'analisi della situazione contabile attuale, lo stato di attuazione dei 

programmi generali intrapresi dall'Ente. 

 

Il Revisore procede all’esame della documentazione relativa alla salvaguardia degli equilibri di 

bilancio, effettuata dall’Ente, come indicato anche dal principio della programmazione allegato 4/1 

al D.Lgs. 118/2011, punto 4.2 lettera g) e in particolare: 

• il referto del Responsabile territoriale del Servizio Finanziario che attesta il permanere degli 

equilibri di bilancio del Bilancio di previsione 2022-2024 (allegato A); 

• dichiarazioni di insussistenza di debiti fuori bilancio sottoscritte dai responsabili dei diversi 

servizi (allegato B); 

• variazione al bilancio di previsione 2022-2024 (allegato C); 

• prospetto dimostrativo del rispetto degli equilibri di bilancio (allegato D) 

 

Rilevato che: 

- la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 e il 

Bilancio di Previsione 2022/2024 sono stati approvati rispettivamente con deliberazioni di 

C.C. n. 54 e n. 56 del 21.12.2021; 

- il Piano esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024 è stato approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 149 del 31.12.2021; 

Considerato che il Rendiconto di gestione 2021, da sottoporre ad approvazione, chiude con il 

conseguimento di un risultato di amministrazione di complessivi euro 5.567.511,85, così suddivisi: 

 

A) Risultato di amministrazione 2021 5.567.511,85                      

di cui

a) Fondi accantonati 1.653.960,68                         

b) Fondi vincolati 2.879.663,12                         

c) Fondi destinati agli investimenti 58.585,39                             

d) Fondi disponibili 975.302,66                            
 

Preso atto dell’applicazione di quota parte dell’avanzo presunto di amministrazione 2021 (parte 

vincolata) in sede di approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 per complessivi euro 

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

ic
ol

o 
23

 d
el

 d
.lg

s.
 8

2/
20

05
, d

i d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
le

 v
ig

en
ti 

di
sp

os
iz

io
ni

.
Il 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 d

a 
cu

i l
a 

co
pi

a 
è 

tr
at

ta
, è

 s
ta

to
 p

re
di

sp
os

to
 e

d 
è 

co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
il 

C
om

un
e 

di
 C

am
po

ga
lli

an
o.



 3 

1.624.991,00, successivamente rettificati con un minor utilizzo per euro 581.969,13 (deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 03 del 28.02.2022) rideterminandone la composizione nel modo seguente: 

 

A) Risultato di amministrazione 2021 residuo 4.524.489,98                      

di cui

a) Fondi accantonati 1.653.960,68                         

b) Fondi vincolati 1.836.641,25                         

c) Fondi destinati agli investimenti 58.585,39                             

d) Fondi disponibili 975.302,66                            
 

Esaminata la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale con la quale vengono apportate 

variazioni al bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024 a garanzia degli equilibri, e del 

perseguimento degli obiettivi gestionali, rimandando ad un successivo atto la variazione di 

assestamento generale, si evidenzia quanto segue: 

 

- anno 2022 - competenza: variazioni in aumento e in diminuzione in entrata e in aumento in 

uscita derivante da: 

 

USCITE maggiori minori differenza

Spese correnti (1-4) 346.586,31 0,00 346.586,31

Spese c/capitale (2) 627.601,62 0,00 627.601,62

Entrate per conto terzi e partite di

giro (9)

50.000,00 0,00 50.000,00

TOTALE 1.024.187,93 0,00 1.024.187,93

ENTRATE maggiori minori differenza

Avanzo di amministrazione 856.792,77 0,00 856.792,77

Entrate correnti (1-2-3) 108.438,55 8.633,00 99.805,55

Entrate c/capitale (4-6) 300.000,00 282.410,39 17.589,61

Servizi per conto terzi (7) 50.000,00 0,00 50.000,00

TOTALE 1.315.231,32 291.043,39 1.024.187,93  
 

- anno 2022 – cassa 

 

USCITE maggiori minori differenza

Spese correnti (1-4) 346.586,31 0,00 346.586,31

Spese c/capitale (2) 627.601,62 0,00 627.601,62

Entrate per conto terzi e partite di

giro (9)

50.000,00 0,00 50.000,00

TOTALE 1.024.187,93 0,00 1.024.187,93

ENTRATE maggiori minori differenza

Avanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Entrate correnti (1-2-3) 108.438,55 8.633,00 99.805,55

Entrate c/capitale (4-6) 300.000,00 282.410,39 17.589,61

Servizi per conto terzi (7) 50.000,00 0,00 50.000,00

TOTALE 458.438,55 291.043,39 167.395,16  

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

ic
ol

o 
23

 d
el

 d
.lg

s.
 8

2/
20

05
, d

i d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
le

 v
ig

en
ti 

di
sp

os
iz

io
ni

.
Il 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 d

a 
cu

i l
a 

co
pi

a 
è 

tr
at

ta
, è

 s
ta

to
 p

re
di

sp
os

to
 e

d 
è 

co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
il 

C
om

un
e 

di
 C

am
po

ga
lli

an
o.



 4 

 

Dato atto quindi che con la variazione proposta viene applicato al bilancio di previsione finanziario 

2022 parte dell’avanzo di amministrazione 2021 in corso di approvazione, ai sensi dell’articolo 187 

del Tuel, per un ammontare di € 856.792,77, di cui euro 26.012,89 quale quota fondi accantonati, 

euro 404.160,49 quale quota fondi vincolati, euro 58.585,39 quale quota fondi destinati agli 

investimenti ed euro 368.034,00 quale quota fondi disponibili. 

Appurato che, ai sensi dell’articolo 187, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, la quota libera dell’avanzo 

di amministrazione accertato può essere utilizzata con il seguente ordine di priorità: 

a) per la copertura di debiti fuori bilancio; 

b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all’art. 193, 

qualora non si possa provvedere con mezzi ordinari; 

c) per il finanziamento delle spese di investimento; 

d) per il finanziamento di spese correnti a carattere non permanente; 

e) per l’estinzione anticipata di prestiti; 

e che la fattispecie in esame rientra nella lettera b) per euro 368.034,00 (mantenimento degli equilibri 

di bilancio, parte corrente, di cui euro 107.284,00 a fronte di maggiori spese o minori entrate e euro 

260.750,00 per azzeramento dei permessi di costruire applicati alla parte corrente). 

 

Riguardo al fondo crediti di dubbia esigibilità, la cui determinazione è appena avvenuta in sede di 

Rendiconto 2021, si rinvia alla variazione di assestamento la verifica della congruità del suo 

stanziamento; 

 

Il Revisore ha verificato che con la variazione apportata in bilancio gli equilibri richiesti dal comma 

6 dell’art.162 del Tuel sono così assicurati: 

COMPETENZA 

2022

COMPETENZA 

2023

COMPETENZA 

2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 306.909,66               -                            -                         

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) -                              -                            -                         

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 10.013.498,55         10.010.034,00       10.000.692,00    

    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                             -                           -                        

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) -                              -                            -                         

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 10.897.831,97         10.115.970,00       10.113.195,00    

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato -                             -                           -                        

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 414.658,00              401.979,00            355.019,00         

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) -                              -                            -                         

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 116.057,00               119.064,00             112.497,00          

    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                             -                           -                        

   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità -                             -                           -                        

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 693.480,76-               225.000,00-             225.000,00-          

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti (2) (+) 693.480,76                -  -

    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                             

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni 

di legge o  dei principi contabili (+) -                              225.000,00             225.000,00          

    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                             -                           -                        

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per gli Enti locali )(1)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 

162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

 

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

ic
ol

o 
23

 d
el

 d
.lg

s.
 8

2/
20

05
, d

i d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
le

 v
ig

en
ti 

di
sp

os
iz

io
ni

.
Il 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 d

a 
cu

i l
a 

co
pi

a 
è 

tr
at

ta
, è

 s
ta

to
 p

re
di

sp
os

to
 e

d 
è 

co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
il 

C
om

un
e 

di
 C

am
po

ga
lli

an
o.



 5 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per spese di investimento  (2) (+) 1.206.333,88            -  -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 3.255.292,39           -                            -                         

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 3.326.330,71           3.415.323,34         678.942,00          

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) -                              -                            -                         

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni 

di legge o  dei principi contabili (-) -                              225.000,00             225.000,00          

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) -                              -                            -                         

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) -                              -                            -                         

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) -                              -                            -                         

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili (+) -                              -                            -                         

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) -                              -                            -                         

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 7.787.956,98           3.190.323,34         453.942,00          

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa -                             -                           -                        

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) -                              -                            -                         

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) -                              -                            -                         

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00-                            -                            -                         

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) (-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00693.480,76-                             

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali  (4):

                                                -   

                               693.480,76 

 
 

 

Per effetto della variazione di cui alla proposta di deliberazione in oggetto: 

- viene garantito un saldo di cassa non negativo; 

- il risultato di amministrazione 2021 risulterà così composto: 

 

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

ic
ol

o 
23

 d
el

 d
.lg

s.
 8

2/
20

05
, d

i d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
le

 v
ig

en
ti 

di
sp

os
iz

io
ni

.
Il 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 d

a 
cu

i l
a 

co
pi

a 
è 

tr
at

ta
, è

 s
ta

to
 p

re
di

sp
os

to
 e

d 
è 

co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
il 

C
om

un
e 

di
 C

am
po

ga
lli

an
o.



 6 

 

A) Risultato di amministrazione 2021 residuo 3.667.697,21                      

di cui

a) Fondi accantonati 1.627.947,79                         

b) Fondi vincolati 1.432.480,76                         

c) Fondi destinati agli investimenti -                                      

d) Fondi disponibili 607.268,66                            
 

Visti i pareri favorevoli, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, resi, per quanto riguarda la 

regolarità tecnica dal Responsabile del Servizio finanziario, Dott. Bruno Bertolani, e per quanto 

riguarda la regolarità contabile dal Responsabile della Ragioneria, Dott. Antonio Castelli.  

 

Tutto ciò premesso, il Revisore 

- verificato il permanere degli equilibri di bilancio; 

- verificate le dichiarazioni rese dai Responsabili dei Servizi in merito alla inesistenza di debiti 

fuori bilancio; 

- verificata la coerenza sia delle previsioni per gli anni 2022/2024; 

 

 

Esprime parere favorevole 

 

alla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 134 del 14.04.2022 avente ad oggetto: 

“Permanere degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell’art. 193 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000 n. 267 e variazione al bilancio di previsione 2022-2024” 

 

 

Invita 

 

gli incaricati del Servizio Finanziario a procedere alla trasmissione del presente verbale agli Organi 

competenti. 

 

Il Revisore 

 
Dott.ssa Francesca Zennoni      firmato digitalmente 

   

 
C

op
ia

 a
na

lo
gi

ca
, a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
ic

ol
o 

23
 d

el
 d

.lg
s.

 8
2/

20
05

, d
i d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

fir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 a
i s

en
si

 d
el

le
 v

ig
en

ti 
di

sp
os

iz
io

ni
.

Il 
do

cu
m

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o,

 d
a 

cu
i l

a 
co

pi
a 

è 
tr

at
ta

, è
 s

ta
to

 p
re

di
sp

os
to

 e
d 

è 
co

ns
er

va
to

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
am

po
ga

lli
an

o.




